*) Anno 1863 Sándorfalu obtiniit puteum arte, studio et aere parochi sui, Ludovici Dier, qui etiam in oppido S. Csehi felix fuit aquam invenire desideratissimam, exoptatissimam.

olim in cryptis 4 huius templi sepulti fuerunt, cineres in unam tumbam collectos nostri Sodales in coemeterium, quod Hungarorum dicitur, extulerunt ibique terrae mandarunt.

Hoc anno Rex resolvit, ut docentibus schol. piarum singulis ex aerario regio flor. 50, directoribus autem 100, ne petere cogantur a superioribus res minutiores numeretur. Remuneratio haec effecit in tota provincia 4000 flros. et quod plus est.

Annus 1790 multis rerum conversionibus nobilitatus est. 1790 Priusquam diem supremum obiisset Josephus II. et generalem coventum admisisset, ut in eo milites et frumentum in subsidium militiae peteretur, iam a Comitatu isto et frumentum denegatum et determinatum, nobiles plane nolle ad compre. hendendos iuvenes operant addere, id qui fieret, videret publicus magistrates. Conventus hic celebratus fuit mense Februario, ipsaque nobilitas constituit se velle conventum generalem Szathmári habere mense Martio. Szathmári deinde constitutum erat, ut omnia dimensionis scripta quaecunque fuerunt, publice igni cremenatur. Expediti itaque Szatmárino sunt Assesores aliquot, qui hinc omnia curribus eo deveherent et postquam delata sunt ad rippam Samusii cremabantur. Improvide! Congregatio generalis dein die 13. Aprilis in schola equestri Comitis haberi debuit ob multitu-dinem confluentium. Hic votis communibus Vice-Comes proclamatus est C. Luby et alter Franciscus Cseh. Notarii quotquot delecti sunt fuere omnes Helv. Conf.

Anno 1791. vindemia fuit admodum copiosa et quia 1791 post duos tresve sterilitatis annos annus hic frumentis uber-rimus fuerat, quae mensura prius 20 vel 22 Marianis venibat iam 4 vel 5 emi potest. Ingens pauperiei solatium, confusio vero eorum, qui pecuniis conservandis studentes vetus etiam frumentum in tempus caritatis adhuc maioris conditum asservarunt Piscium tamen penuria summa est, qualem vix saecula tulerunt, quam priores tres sicci anni et effusiones anni huius effecere.

1792 Anno 1792. Colenda, ut dici solebat, seu benedictio domorum, per Josephum II. sublata postliminio reducta est.

1793 Anno 1793 arx familiae fere a fundamentis reparatur. Hortus in Anglicanum commutatur sensimque faciem novam induit. Novo Domino nova placent. Die 23. Maii hora 12. turbo ingens, tuba marina dictus, damnum 10,000 florenorum in silva Somos arboribus causavit, siquidem fere 600 radicibus evulsit, plerasque mutilavit ramis aut verticibus truncavit.

1794 Anno 1794 in sinum matris ecclessiae reversa est uxor Martini Bagosi. Anno proximo sacellum SS. Triadis fulmine tactum reparatum fuit.

1797 Anno 1797 aestas timorem omnibus incussit, quod pluviis penitus careret et ardor solis nimius esset. Defectus frumenti, foeni et olerum. Anno hoc cura sacelli in arce nobis tradita est, quam ab annis 20 et amplius capellanus arcensis gessit. — Museum physicum, postquam philosophia hic tradi desiit, ad arcem reportatum est.

Die 10. Nov. Ser. Palatinus regni, Archidux Josephus lustravit insurgentes ex provincia Marmaros, Bereg et Szathmár isthic congregatos. Huius provinciae insurgentibus stativa hiemalia obtigerant ad Posonium, ast quia indisciplinata magna eorum pars fuit, facile 300 ex stativis profugerunt domum diversis viis, quos Comitatus statim remisit, poenam subituros, cum tota legio in patriam redierit.

Eiusdem mensis Novembris die 18. Comiti nostro Josepho Viennae natus est filius, qui Stephanus, quum sacris tingeretur undis, nominatus est. Natus fuit post horam 8. vesp. quod Comes per celeres nuntios Vindobona Károlyinum denunciavit, oralis per litteras, ut per omnia illius bona publicae gratiae Deo agantur hymno Ambrosiano. Nos id praestitimus die 26. Lautum prandium in arce. In nativitatem Stephani Comitis scripsit odam P. Hannulik, quam liberalitatem Comes remuneratus est.

Die 5. Decembris ruptae duae campanae refusionis ergo deiectae sunt e turri. Erant hae ex iis campania, quas Excell. Comes Antonius Budae procuravit disiectis Trinitariis in cellis minoribus B. M. Virg.

Die 1. Novembris benedicta est ecclesia Szathmárinensis per Rss. Canonicum Agr. Tajer, qui iam anno superiore Majtényensem benedixit. Szathmári, licet senatus sit majore ex parte Calvino addictus, tamen interfuit solemnitati et prandio multos exceptit hospites in domo parochiali. Nam civitatis sumtibus positum est templum volente Rege, cum patronatus ius sit penes civitatem. Diu multumque tergi-versabatur in aedificatione civitas; sed serio tandem admonita opus perfici curavit. Erat quidem Szathmári templum catholicum quod olim arcense fuit dictum, dumque praesidiarii Austriaci in arce essent temporibus Principum Transilv. rem divinam sacerdotes r. cath. sacra ibi faciebant, et inducti Jesuitae in arce s. curiones praesidiariorum egerunt, ibique confirmati domum et ecclesiam eam retinuerunt tunc etiam, postquam arx disiecta est. Nam ultimis quidem Rakóczianis tumultibus excesserant inde, verum postea aetate Alexandri, aut potius Ladislai, qui pater fuit prioris Szathmárinum redierunt. Sedem quidem Károlyini fixerant, at Turca Varadinum occupante, ad tutiorem locum, videlicet Szathmárinum transierunt; quo tempore Ladislaus filium Alexandrum Posonium pro studiis demisit, qui Buda expugnata ad patrem Szathmárinum rediit, diuque ibi habitavit, donec nempe expugnato Viradino arcem Károlyensem praesidiarii milites reliquerunt. Tamdiu enim pro confinaria arce ab Austriaco milite tenebatur. Exortis Rákóczianis tumultibus Jesuitae Szathmári abire cogebantur, quibus compositis iterum eo reversi sunt et non tantum curam parochiae suscepereunt, sed pueros etiam docere exorti sunt, ac in vetusto illo templo, quod eorum domui adiacebat, non tamen contingebat, sacra peragebant, quod dis ecta etiam arce, vocabatur arcense. Sublatis Jesuitis parochus eo inductus est,

qui quia templum ad ruinam proximum esse videbatur, demoliri illud curavit et in domo civica sacra sua faciebat. Qui brevi post apud R. Cons. obtinuit, ut parochia sibi aedificaretur, cum eo usque in diversorio hospitium haberet. Imo apud M. Theresiam et id consecutus est, ut novum templum pro catholicis erigeretur. Ad cuius aedificationem ipsa Augusta Domina 10 millia transtulit, quae eidem civitas nescio in quale subsidium obtulebat. Fundamenta ergo iacta sunt 1790, ast sanctuarii, tantum et haerebant per multos annos et ne civitas templum Catholicis cogatur erigere ius patronatus praesertim anno 1790 post mortem Josephi II. dimittere violuit, quod tamen admissum ei non est, imo post paucos annos serio admonita fuit, ut templi; aedificationem continuaret, quam brevi post perfecit, imo internum quoque apparatum fecit. Aedificato autem hoc templo etiam Oratorium Calv. amplificatum fuit, non tamen civitatis publicis impensis.

Parocho Szathmárinum inducto, iussi fuerunt Paulini scholas ibi docere, fuitque ipsis ad habitandum tradita domus Soc. Jesu et sacellum cum scholis in vicinia domus erectum. Verum Paulinis imperante Josepho II. dissipatis, scholae, quae Grammaticae fuerunt, esse desierunt, quoad posterioribus annis nationales inductae sunt, frustra Comitatu apud Consilium E. agente, ut latinae reducerentur. Domus Jesuitarum, quam Episcopus Agriensis pro Vicario comparaverat, eo mortuo per Episcopum vendita est. Jam erat Vicarius constitutus Rss. Tاجر Canonicus, ast cum 1790 Szathmárinum transire parasset, evenit mors Josephi et institutio munera vicarialis cessavit. Quae et omnibus grata fuisset et religioni perquam necessaria, ut hoc seit, cui res in Cotta Szathmár catholicae perspectae sunt.

1799 Anno 1799 hyemis rigor et nivium copia diu perduravit. Potest certo prasens hyemes inter rigidissimas connumerari. Nives ubique copiosissimae et dein vere amnium et fluviorum magna effusio, quae in processu Szamasköz

per mensem quoque Maium duravit. Aestas frigidas et noctes et dies habebat.

Hoc anno P. Hannulik novos quatuor lyricorum ac unum epodon edendos misit Pestinum, cum vehementer urgeretur, ut quaecunque lyricalia scripsisset ab anno 1782, quo anno prodierunt iam typis Károlyensibus quatuor libri lyricorum ac unus epodon in tomis duobus, ea omnia in unum corpus quasi coligeret et vulgari pateretur petente id praesertim Rss. Michaele Denis Exjesuita, custode primario bibliothecae caes. Viennensis. Idem iam anno superiore opus his., quod Comitatus Szathmár res vehementer illustrat, censurae Budensi sibiiecit, probatumque fuit. Erat hoc manuscriptum Notarii Nagybányensis anni 1665 hungarice scriptum, quo ille sui temporis historiam connotavit praecipue, quae hic in Cottu evenere. Vertit hoc P. Hannulik ita in latinum ut Notarius si revivisceret, vix ipse suum fateretur. Nam et auxit multis in locis ex coaevis scriptis et alium ordinem secutus est vessor, qui ante triennium cum historiae Szathmár. Cottus servientia colligeret, incidit in hoc manuscriptum. Scriptum hoc post censuram D. Vice-Comes Luby ad se recepit et sumtibus Comitatus typo daturum recepit iam anno 1798, sed ne nunc quidem nihil movet, nec scriptum in manus vessoris reddit. — Patris Bilek opus e germanico versum in hung. iam Viennae prodit, qui ante plures etiam annos edidit tres libros epigrammatum.

Hoc anno vindemiae iusto tardius ipsis primis diebus Novembris erant. Pluviae fuerunt copiosae.

Anno 1800 die 3. Februarii provinciae huius Magistratus 1800 solennes exequias absolvit in templo nostro pro defuncto Primate regni Josepho Báthyányi. Orationem latinam clixit P. Rector Koppi, P. Hannulik vero odam scripsit. Utrumque opusculum typis vulgari curavit Comitatus.

Anno 1801 in vicinum pagum Szániszló, in quem non 1801 ita pridem Svevorum colonia introducta est, parochus datus nomine J. Vitkó, uti anno superiore administrator ad József-

háza. Utraque possessio iuris est Károlyianae familiae, quae ab Alexandra. Comitis tempore multiplicavit hoc in Cottu parochos per stiam ditionem. Nullius enim nunc est, quem ille non illocasset. Illocatis enim in oppida et pagos Svevis ab exordio statim sunitibus familiae parochi alebantur, donec tandem incolae numero et opibus aucti parochos coepissent intertenere. Motibus Rákóczianis Compositis, quo tempore pauci plane inveniebantur in Cottu hoc Catholici, mox ad veram religionem multiplicandam se convertit Alexander Comes, ab eoque tempore non cessant eius posteri sequi hic hoc sanctum propo-Situm.

Exeunte mense Aprili vineae adustae sunt, fructusque arborum exinaniti. Utinam saltem agris nostris sitientibus Deus det pluviam, qua nunc etiam, cum haec die 10. Maii scribo, caremus caruimusque paene toto vere. Feni iam spes nos deseruit. Messis tarnen fertilis fuit, ast in vindemiis defectus. Pecuniae aureae et argenteae propter bellum gallicum magna raritas. — Hoc anno Comes e Bohemia evocavit ad ustrinam vitrariam 36 huius artis peritos operas.

Anno 1802 publicatum fuit mense Aprili novum sistema litterarium. Mense Junio ingens grando. Aestas sicca. Vineae grandine vapulabant. Feni defectus. Erucae in cunctis regni partibus depastae sunt plantas et ipsa nasturtii folia.

In comitiis anno hoc habitis diligenter actum est de episcopatu in Cottu Szathmár erigendo. Ipsi Cottus ac civitatis Szathmár. ablegati commissum sibi habuerunt, ut si quid de Episcopatu in hoc Cottu erigendo ageretur in comitiis, pro eius sede Szathmárii constituenda ipsi loquerentur et facerent omnia diligenter. Vicecomes D. Luby, qui hoc anno in oppido Vasvár tempellum aedificando terminavit, hanc propositionem sie custodivit sibi commissam, ut Regem semel ac iterum accederet, supremus quoque Comes Josephus Károlyi apud regni Palatinum pro hac sententia multum peroravit. Et licet ab exordio paucos sibi adhaerentes hi duo haberent, quod quilibet Nagybányam dignorem episcopi sede locum duceret,

tamen postremo omnes horum sententiae subscrisperunt. Luby negotium hoc vei maxime apud aulam per Hungaricum rerum conferentialem ministrum Somogyi promovit.

Anno hoc nivium tanta copia, qualis a plurimis iam 1803 annis non fuit observata. Nives hae ad 26. Febr. dissolutae non sunt, frigus mansit.

Mense Augusto venit ad civitatem Szathmár a rege, quae plerumque a Calvinianis conflata est, mandatum, ut commissariis regiis, qui proxime venturi sunt, ut de episcopo illuc illocando cum civitate agant, fundos pro episcopio, pro seminario et sex canonicis exhibeant. Dixi superius civitatis ablegatos in comitiis pro hac re egisse. Regis consensus secutus est. Catholici pro instructione suprafata danda hoc usi sunt argumento apud senatum: Grata erit regi haec res futura, etiam si hoc admiserit. Nunc iam quando mandatum venit obstupuere Protestantes, qui serio nolebant in suo gremio episcopum cath. habere, maxime quod ipsi Debreczinenses id illis exprobrarent, et futura dicerent, ut Protestantismus in urbe debilitetur, si episcopo sedes ibi stabiiliatur. Itaque hoc decreto accepto dubitarunt iam gratias agere, sed catholici iterum urserunt, ne differat civitas gratiarum actionem Suae Maiestati mittere, ne inde offensa R. Maiestatis sequatur; igitur statim decretum, ut Notarius primo tempore hunc Iaborem perficiat. Ut etiam tamen perfecit, ut a catholicis hic labor melius perfici non potuerit.

Mense Septembri, quam parochiarum conscriptionem Comitus renuebat superiore anno praestare, hoc anno praestit. Anno hoc ubertas vini maxim a in tote regno fere.

Mense Octobri Vicarius G. cum Vécsey qua commissarii 1804 regii venerunt Szathmárinum in negotio erigendi episcopatus, ast erigendorum Szathmárinii aedificiorum pretia, formas et determinantes cetera mutuis consiliis, supra tercentena millia pro aedificiis et fundis impendenda esse Viennam nuntiarunt, Nagybányae vero dimidium requiri, propterea

hoc consilium convertendum esse. — Nagybányae iam sub Carolo III. determinatum fuit, ut episcopus inducatur, iam etiam denominatus eo iam fuerat, non tamen illic venit. Vicit tamen D. Luby apud regem, licet rex prins pro Nagybánya staret, vicit autem argumente, quod sedes Episcopi Szathmári religioni cath. necessaria esset in Cottu Szathmár, minime vero opportunus locus esset Nagybánya, quae civitas in circuitu suo praeter unam nullas parochias cath. numeraret.

Paullo prius quam dies festos paschales celebravimus, auditum iam nobis est, L. B. Steph. Fischer clementissime renuntiatum esse Eppum Szathmár.

Maium habuimus oppido frigidum. In Marmatia ingens fuit frumenti pretium et typographia erecta. Ne posteri ignorent, adnotare censui, hoc anno vias ad Kaplony arboribus esse ornatas Utinam et alibi!

Die 1. Augusti adpulit Episcopus et e studiosa iuventute quatuor adolescentes in album cleri iunioris retulit. Szathmárinensis civitas fundum unum, in quo popina civitatis stetit, sine pretio obtulit pro domo canonicali, quo accepto Agriam rediit Episcopus.

Die 25. Nov. primi clerici ecclesiastica veste induti sunt Szathmári et coepit iis Philosophia praelegi. Res Episcopi vehuntur omnes ad Erdőd, ubi eidem vidua Comitissa habitationem pro tempore concessit, interim ei etiam in seminario commoditas instructa est Szathmári. Initia haec augusta sunt, quae nos ideo adnotamus, ut posteri, cum viderint Szathmári amplas ecclesiasticorum commoditates, recordentur: Omnia magnarum verum tenuia esse principia. Ceterum precamur, ut quae nunc in ea urbe inchoantur, religioni cath. fauste feliciterque eveniant.

Propter longum pluviae defectum non poterat terra arari nec autumno poterant agri inseminari.

Die 23. Dec redivit hue Episcopus et sequenti die Erdödinum properavit, solemni pompa ubique exceptus.

Pro canonicis fundi iam per civitatem assignati sunt et persoluti, pro episcopio vel seminario domus comitatensis vendita est, pro eodem scopo quidem per civitatem ostensa domus ea, quae olim fuit Jesuitarum, dein Paulinorum et iubente Josepho II. pro Vicario G. emta, quam tamen Eppus post mortem Imperantis vendidit, iam que ad manus D. Uray devenit, qui eamad usum Episcopi concedere renuit*).

Episcopus ab exordio muneric sui Districtum Szathmár-Károlyensem divisit, in Karolyensem et Erdődensem, quique prius dicebatur Submontanus. Futuri anni initio, idest 10. Febr. installati fuerunt sex novi Canonici per Rss. D. Tajer Agriens. Can., die verb ea, quae est a nativitate Francisei I. celebrata, installatus fuit Episcopus. Deputati Marmatiae propter nives venire non poterant. Installatio fait solemnis. Nihil tale unquam vidit civitas Szathmár. Prandum in quatuor locis. Vesperi illuminatio.

Mox vocavit nos Episcopus ob futurum Szathmár. gymnasium, ast res non successit, licet nobis iam pro collegio et gymnasio locus fuerit assignatus.

Et haec sunt, quae plures clerici regulares Schol. Piarum Károlyini quam diligentissime memoriae prodiderunt et quae typis exscribentes maximas habemus atque agimus gratias A. R. Patri Sigismundo Lévay pro singulari humanitate et promtitudine, qua nobis historiam domus Károlyiensis in usum concedere minime dubitavit.